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ABSTRAKT:

Hlavní výzkumný problém práce se týká charakteristiky onemocnění přenášených klíšťaty

a zjištění kvantity a kvality informací, které ţáci získají v hodině výchovy ke zdraví či

biologie o těchto onemocněních.

Teoretická část se zabývá historií, etiologií, klinickým obrazem, diagnostikou, léčbou a

prevencí klíšťové encefalitidy a lymeské boreliózy. Dále se věnuje obecné problematice

klíštěte a dalším onemocněním, která klíšťata přenášejí a zpŧsobují. Uvedeno je také

zařazení problematiky onemocnění přenášených klíšťaty do Rámcového vzdělávacího

programu. Část praktická se věnuje informovanosti ţákŧ na základní škole a změnám

v jejich znalostech o dané problematice v prŧběhu jejich základního vzdělávání.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak jsou ţáci informováni o onemocněních přenášených

klíšťaty, zejména potom o lymeské borrelióze a klíšťové encefalitidě. K tomu je vyuţita

metoda dotazníkŧ, které obsahují otázky týkající se této problematiky. Ačkoli výsledky

výzkumu ukazují určitou míru znalostí ţákŧ na druhém stupni ZŠ, zvláště v některých

ročnících je nevyhovující. Na základě výzkumu je tedy vytvořeno doporučení pro

pedagogickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA:

klíště, klíšťová encefalitida, lymeská borrelióza, znalosti, onemocnění, základní škola

ABSTRACT:

The main research problem concerns the characteristics of tick-borne disease and

determine the quantity and quality of information that students get in health education and

biology of these diseases.

The theoretical part deals with the history, etiology, clinical features, diagnosis, treatment

and prevention of tick-borne encephalitis and Lyme disease. It also discusses the general

problems of tick and other diseases that ticks carry and cause. Also is mentioned the

inclusion of tick-borne diseases in the educational program. The practical part is devoted to

the awareness of upper primary school students and changes in their knowledge about the

issue during their elementary education.

The aim of this thesis is to determine how the students are informed about diseases

transmitted by ticks, especially about Lyme disease and tick-borne encephalitis. This

method is used questionnaire, which includes questions regarding this issue. Although the

results of the research show a certain degree of knowledge of students at upper primary

school, especially in some classes is unsatisfactory. Based on research, there is provided a

recommendation for pedagogical practices.
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1. Úvod

Klíšťová encefalitida je běţným arbovirovým onemocněním, které je však velmi závaţné.

Ovlivňuje centrální nervovou soustavu a její následky mohou vést k trvalým poškozením

nebo aţ ke smrti jedince. I kdyţ je proti tomuto onemocnění moţné se nechat očkovat,

vyuţívá tuto moţnost v České republice jen velmi nízký počet lidí.

Lymeská borrelióza je onemocnění bakteriálního pŧvodu zpŧsobené Borrelia burgdorferi.

V případě tohoto onemocnění mohou vznikat závaţné chronické následky, jako je

postiţení kŧţe, kloubŧ či nervového systému.

K výběru tématu mě vedlo několik dŧvodŧ. Zaprvé se jedná o velmi aktuální tématiku a

její aktuálnost nadále velmi vzrŧstá. Zadruhé mě k tomu vedl mŧj vlastní zájem o danou

problematiku i osobní zkušenosti a vliv měl samozřejmě i studijní program, kterému se

věnuji: učitelství pro střední školy, obor výchova ke zdraví a biologie.

Práce zjišťuje, zda si ţáci vŧbec uvědomují závaţnost těchto, popřípadě i dalších

onemocnění přenášených klíšťaty a zda je problematice ve školách věnován dostatečný

prostor.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

obecnou problematiku klíšťat, jako je zařazení do systému, rozmnoţování, stavba těla,

zpŧsob přijímání potravy či výskyt. Prostor je také věnován ochraně před klíšťaty a

správnému postupu při jejich odstraňování.

Dále se jiţ přímo zabývám jednotlivými onemocněními přenášenými klíšťaty – lymeskou

borreliózou, klíšťovou encefalitidou, ale i některými dalšími onemocněními, například

babesiózou, ehrlichiózami, rickettsiózami, ruskou jaroletní encefalitidou, skotskou

encefalitidou a dalšími. U lymeské borreliózy a klíšťové encefalitidy se podrobněji věnuji

historii, etiologii, diagnostice, klinickému obrazu, léčbě, prognóze a prevenci.

Praktická část sleduje vývoj znalostí u ţákŧ 6., 7. a 9. ročníkŧ základní školy. Jaká je

informovanost ţákŧ na druhém stupni ZŠ o onemocněních přenášených klíšťaty, v jakém

rozsahu a jakým zpŧsobem je ţákŧm látka učitelem/učitelkou vysvětlena, jaké pomŧcky a

učebnice učitel/ka při výuce pouţil/a, jak se mění rozsah znalostí ţákŧ s odstupem času a

zda jsou ţáci schopni aplikovat získané informace v praxi. Pro výzkum je pouţita metoda

dotazníku.
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Doufám, ţe výsledky výzkumu budou v budoucnu vyuţity pro větší informovanost

pedagogických pracovníkŧ a výstup práce bude vyuţit jako inspirace pro pedagogickou

praxi a přispěje tedy k vyšším znalostem ţákŧ v této oblasti.

2. Klíště obecné

2.1. Systém klíšťat

Klíšťata jsou řazena do třídy pavoukovcŧ (Arachnida), coţ mŧţeme pozorovat na tom, ţe

mají v dospělosti osm končetin. Podrobnější zařazení je do řádu roztočŧ (Acari). Klíšťata

lze dělit na dvě skupiny: klíšťáci (Soft Ticks) a klíšťata (Hard Ticks) (Daneš, 2003;

Kimmig, 2003).

Klíšťáci mají kulovitý tvar, mramorově šedohnědou barvu a jsou větší neţ klíšťata (8-12

mm). Kusadla jsou umístěna na břišní straně těla a jsou viditelná pouze ze spodu. Klíšťáci

nemají štít z chitinu, který by pokrýval jejich tělo, jsou tedy měkcí, odtud anglický název.

Významným zástupcem je klíšťák holubí (Argas reflexus). Dříve se klíšťák holubí dostával

do bytŧ, kvŧli jeho drobnému tělu, je těţké jej vyhubit (Kimmig, 2003; Stejskal, 1995).

Klíšťata se dělí do pěti rodŧ – Ixodes, Rhipicephalus, Dermacentor, Haemaphysalis,

Argas. Z hlediska České republiky má praktický význam pouze klíště obecné (Ixodes

ricinus), rod Ixodes. Ostatní rody se nacházejí pouze na určitých omezených lokalitách

nebo sají na člověku jen výjimečně. Rod Dermacentor, se svým zástupcem pijákem

stepním (Dermacentor marginatus), saje především na menších zvířatech, dvakrát do roka

však napadá vysokou zvěř. Sají ale také na hovězím dobytku a ovcích. Na světě však

existuje asi 900 rŧzných druhŧ klíšťat, z toho zhruba 100 přenáší nějaká onemocnění

(Kimmig, 2003; Kravetz, 2006; Markle, 2011).

2.2. Stavba těla klíšťat

I přes to, ţe je práce zaměřená na „tvrdá― klíšťata, pro srovnání uvádím i některé znaky

typické pro klíšťáky.
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Tělo klíšťat je oválné a zploštělé a na rozdíl od klíšťákŧ velmi pevné. Záda jsou totiţ

chráněna silným chitinovým štítem. U samečkŧ pokrývá tento štít celá záda, u samiček

zasahuje zhruba do poloviny, protoţe při sání samička zvětšuje svou velikost. Kusadla

směřují dopředu, lze je tedy vidět i shora (Kimmig, 2003; Stejskal, 1995).

Dále jsou klíšťata vybavena speciálním smyslovým ústrojím, tzv. Hallerovým orgánem. Je

umístěno na koncích předních končetin a klíště pomocí něj zachycuje rŧzné druhy podnětŧ,

mechanické, chemické a tepelné. Klíště hledá svého hostitele tak, ţe sedí s roztaţenými

předními končetinami, jimiţ registruje otřesy, vyzařované teplo a oxid uhličitý, který

hostitel vydechuje. V dŧsledku těchto zaregistrovaných podnětŧ vyleze na hostitele nebo se

na něj nechá sklepnout (Kimmig, 2003).

K vyhledání vhodného místa pro přisátí jim slouţí tzv. pedipalpy nacházející se po

stranách kusadel. Mezi nimi jsou umístěny chelicery, které slouţí k proříznutí pokoţky,

mají vzhled noţŧ, které se pohybují proti sobě (Kimmig, 2003).


[…]


………………………………………………………………………………………………

Uveďte alespoň tři opatření, jak předejít přisátí klíštěte?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Do jaké výšky se klíště vyskytuje?

………………………………………………………………………………………………

Na jakých místech ho v přírodě mŧţeme najít?

………………………………………………………………………………………………

Jak klíště nikdy neodstraňovat a proč?

………………………………………………………………………………………………

Jaké jsou příznaky onemocnění přenášených klíšťaty?

………………………………………………………………………………………………

Jaká onemocnění klíšťata přenášejí?

………………………………………………………………………………………………

Proti jakému onemocnění se lze nechat očkovat?

………………………………………………………………………………………………
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2. Napište k jednotlivým obrázkům, jak správně postupovat při odstraňování klíšťat.

1.…………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

2.…………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

3.…………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

4…………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………

……………………………………………………………
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Pracovní list č. 2

1. Pozorně sledujte videonahrávku a odpovězte na následující otázky:

Kam řadíme klíšťata?

členovci, roztoči………………………………………………………

Kolik párŧ nohou mají klíšťata?

8……………………………………………………………………………

Kdy se klíšťata vyskytují?

celoročně……………………………………………………………………

Uveďte alespoň tři opatření, jak předejít přisátí klíštěte?

uzavřená obuv, přiléhavý oděv s dlouhými rukávy a nohavicemi, postříkat repelentem,

zastrčené nohavice do ponoţek, hladké látky, světlý oděv, nelehat a nesedat do trávy, doma

se prohlédnout………

Do jaké výšky se klíště vyskytuje?

do 1 m………………………………………………………………………………………

Na jakých místech ho v přírodě mŧţeme najít?

nesečené louky, nízké porosty v lesích, zahrady, parky……………………………

Jak klíště nikdy neodstraňovat a proč?

holýma rukama - infekční, pomocí olejŧ či mastí – vyvrhne obsah……………………

Jaké jsou příznaky onemocnění přenášených klíšťaty?

horečky, otok, výrazné zčervenání, uprostřed blednoucí…………………………………

Jaká onemocnění klíšťata přenášejí?

klíšťová encefalitida, lymeská borrelióza……………………………………………

Proti jakému onemocnění se lze nechat očkovat?

klíšťová encefalitida ……………………………………………………………
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2. Napište k jednotlivým obrázkům, jak správně postupovat při odstraňování klíšťat.
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6. Závěr

Klíšťata představují váţnou hrozbu nejen pro zvířata, ale zejména pro člověka. I kdyţ se

problematika týkající se klíšťat dostává v dnešní době stále více do popředí, je nutné si

uvědomit, jaká nebezpečí klíšťata představují, a to zejména pro děti či starší osoby. Pro

člověka v naší oblasti je nebezpečné klíště obecné, ovšem v jiných částech světa přenáší

nějaké onemocnění asi 100 druhŧ klíšťat. Onemocnění přenášených klíšťaty je celá řada,

v České republice se jedná hlavně o lymeskou borreliózu a klíšťovou encefalitidu.

Hlavním cílem práce bylo zjistit znalosti ţákŧ na druhém stupni základní školy o

onemocněních přenášených klíšťaty a k praktické části dodat teoretický podklad. Pro

potřeby výzkumu byly vybrány tři ročníky ze Základní školy genpor. Františka Peřiny na

Praze 6. Jednalo se o 6. ročník, který dané téma ještě neprobíral, 7. ročník, který

problematiku klíšťat probíral v nedávné době a 9. ročník, od jejichţ výkladu uplynula jiţ

delší doba.

V teoretické části byly uvedeny obecné informace o klíšťatech (zařazení do systému,

stavba těla, rozmnoţování a ţivotní cyklus, zpŧsob přijímání potravy a výskyt). Dále se

práce věnovala jednotlivým onemocněním přenášeným klíšťaty, zvláštní pozornost byla

věnována lymeské borrelióze a klíšťové encefalitidě. U těchto onemocnění byla popsána

historie, etiopatogenze, dignostika, klinický obraz, léčba, prognóza a prevence.

V neposlední řadě byla v teoretické části uvedena ochrana před klíšťaty a správný postup

při odstraňování přisátého klíštěte.

Cíly praktické části práce bylo nejen zjistit znalosti ţákŧ na druhém stupni základní školy o

onemocněních přenášených klíšťaty, ale také v jakém rozsahu si ţáci zapamatovali

informace s odstupem času a zda byli schopni informace aplikovat v praxi. Dotazník také

obsahoval otázky, které zjišťovaly, jakým zpŧsobem byla ţákŧm látka vysvětlena a jaké

pomŧcky a učebnice byly k výuce pouţity. Zjištěné informace byly následně vyuţity při

tvorbě výukových plánŧ. Pro výzkum bylo pouţito dotazníkové šetření, jehoţ výsledky

byly zpracovány do grafŧ a tabulek.

Z výsledkŧ sice vyplynula určitá míra znalostí cílové skupiny, ale zvláště v 9. ročníku jsou

nedostačující. Na jejich základě byly tedy vytvořeny návrhy na realizaci vyučování

s detailními přípravami na hodinu včetně pracovních listŧ. Koncepce byly vytvořeny pro

dané cílové skupiny, tedy 6. ročník a 9. ročník. Součástí koncepce pro 6. ročník byla
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podrobná příprava na dvě vyučovací hodiny včetně tří pracovních listŧ. Koncepce pro 9.

ročník obsahovala přípravu na jednu vyučovací hodinu a dva pracovní listy.
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