# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Pavla Michálková</i>
Název práce <i>Znalosti žáků vybrané základní školy o nemocech přenášených klíšťaty</i>
Autor posudku <i>PhDr. Alena Thorovská</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jak se hodnotí stupeň aktivity klíšťat? Mohou se žáci někde informovat o jejich aktivitě při plánovaném pobytu v přírodě?</i>
Poznámky

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: